



بسمه تعالی

معاونت آموزشی دانشکده علوم پزشکی مراغه

مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی

فرم طرح دوره آموزش حضوری (Course Plan)	
نام درس: مفاهیم پایه پرستاری	نیمسال تحصیلی: نیمسال اول ۱۴۰۱-۱۴۰۲
رشته و مقطع تحصیلی: کارشناسی پرستاری	گروه آموزشی: پرستاری
تعداد واحد: ۲	درس پیشنهادی: اصول و مهارت های پرستاری
روز و ساعت برگزاری: سه شنبه ها ۱۶-۱۸	محل برگزاری:
نام مدرس / مدرسین: دکتر محمد زیرک روزهای تماس با مدرس مسئول درس: سه شنبه آدرس دفتر: دانشکده علوم پزشکی مراغه، دپارتمان پرستاری، گروه داخلی جراحی تلفن: ۲۴۰ پست الکترونیک: mohammadzirak@gmail.com	
هدف کلی درس: آشنایی با مفاهیم و مبانی بررسی پرستاری و ایجاد توانایی در او به منظور تلفیق آموخته های خود در زمینه علوم پایه با مفاهیم و نظریه های پرستاری به هنگام ارائه مراقبت به مددجویان / بیماران بزرگسال و سالمند با رویکرد خانواده محور	
اهداف اختصاصی (اهداف شامل حیطه های مختلف یادگیری شامل شناختی، نگرشی و رفتاری، و مهارتی باشد): از فراگیران انتظار می رود در پایان دوره قادر باشند: حیطه شناختی: - فرایند پرستاری را تعریف نموده و مراحل آن را توصیف نماید. - نحوه نوشتن تشخیص های پرستاری و مشکلات اشتراکی را بیان نماید. - تصویر ذهنی از جسم خود را شرح دهد. - فرایند مراقبت پرستاری در اختلالات تصویر ذهنی از جسم خود طراحی و توصیف کند. - تئوری های سالمندی را توضیح دهد. - اثرات پیری بر سیستم های بدن را شرح دهد. - برنامه ریزی جهت پیشگیری از مشکلات سالمندی را تشریح نماید. - بیماری مزمن را تعریف کند. - علل بیماری مزمن را نام ببرد. - مفهوم مرگ را بیان کند. - مراحل مرگ را توضیح دهد. - مراقبت های لازم از بیمار در حال احتضار را متناسب با فرایند پرستاری بیان نماید. - جهت حمایت از خانواده داغ دیده برنامه ریزی کند. - پیشگیری را تعریف کند. - مراحل مختلف پیشگیری را توضیح دهد. - اهمیت عفونت های بیمارستانی و عوارض آن را تشریح کند.	

-انواع شایع عفونت های بیمارستانی را شناسایی و بیان کند
 -روش های کنترل عفونت بیمارستانی را شرح دهد.
 -مراحل تطابق سلولی را شرح دهد.
 -انواع تطابق سلولی را توضیح دهد .
 -عوامل موثر بر صدمات سلولی را نام ببرد.
 -فرایند التهاب را توضیح دهد
 -مراحل ترمیم زخم و عوامل موثر بر آن را تشریح نماید.
 -اقدامات مراقبتی جهت تسریع در التیام زخم را توضیح دهد.
 -اصول و مفاهیم مراقبت فرهنگی را در مراقبت از بیمار شرح دهد.
 -اصول و مفاهیم مراقبت معنوی را در مراقبت از بیمار شناسایی و بیان نماید.
 -مفهوم استرس و سازگاری را شرح دهد.
 -روش های مداخله در استرس را توضیح دهد
 -ساختمان و عملکرد سلول طبیعی و سلول سرطانی را با هم مقایسه کند.
 -تومورهای خوش خیم و بدخیم را از هم متمایز گرداند.
 -عوامل و فاکتورهایی که سرطان را شناخته شده اند را شناسایی کند.
 -اهمیت آموزش بهداشت و مراقبت های پیشگیری را در کاهش وقوع سرطان شرح دهد.
 -اهدافی که در روش های جراحی مورد استفاده جهت درمان، تشخیص، پیشگیری و تسکین سرطان و یا بازسازی بافت های سرطانی دنبال می شوند را از یکدیگر متمایز گرداند.
 -نقش جراحی، رادیوتراپی، شیمی درمانی، پیوند مغز استخوان و دیگر روشهای موجود در درمان سرطان را شرح دهد.
 -نیازهای پرستاری خاص بیماران متحمل شیمی درمانی را بیان کند.
 -تشخیص های متداول پرستاری و مشکلات بیماران مبتلا به سرطان را شرح دهد.
 -از فرآیند پرستاری به عنوان چهارچوبی جهت مراقبت از بیماران مبتلا به سرطان استفاده کند.
 -مفهوم آسایشگاه را به عنوان مرکز مراقبت کننده از بیماران مبتلا به سرطان پیشرفته تشریح کند.
 -پیرامون نقش پرستار در بررسی و اداره اورژانس های شایع آنکولوژیکی به بحث و گفتگو بپردازد.

حیطه نگرشی و رفتار

- با علاقه و انگیزه سر کار کلاس حاضر شوند.
- متعهد به شرکت در کلیه کلاس تئوری است .
- علاقمندانه در کلیه بحث های کلاسی شرکت کند .
- آموخته های خود را با علاقه در اختیار سایر فراگیران و مددجویان قرار دهند.

حیطه مهارتی:

-

شیوه تدریس:

سخنرانی
 پرسش و پاسخ
 بحث گروهی

مواد و وسایل آموزشی:

کلاس
 وایت بورد و ماژیک
 کامپیوتر و پروژکتور

شیوه ارزشیابی دانشجوی:

- ۱- حضور فعال، مداوم و بدون غیبت (۲)
- ۲- پروژه کلاسی (۱)

۳- امتحان میان ترم (۴)

۴- امتحان پایان ترم (۱۳)

۵- و

تاریخ امتحان میان ترم: جلسه هشتم

تاریخ امتحان پایان ترم: ۱۴۰۱/۱۰/۲۴

سایر تذکرات مهم برای دانشجویان: (حضور فعال در کلاس و مشارکت در پرسش و پاسخ از اهمیت برخوردار است. همچنین حضور قبل از ورود استاد ضروری هست)

مقررات و نحوه برخورد با غیبت و تاخیر دانشجو:

برای غیبت های غیر مجاز و بیش از حد طبق قوانین آموزشی رفتار خواهد شد.

وظایف و تکالیف دانشجو:

شرکت فعال در بحث های گروهی و پرسش و پاسخ
ارائه پروژه کلاسی

منابع اصلی درس:

-مفاهیم پرستاری (داخلی جراحی) مولف زیبا فراهانی. انتشارات نور دانش (آخرین چاپ)
-راهنمای بالینی اصول و فنون پرستاری مفاهیم، فرآیند و مهارت کوزیر. انتشارات جامعه نگر. مترجم شاکه خدابخشیان (آخرین چاپ)
مقالات و اسلاید های معرفی شده توسط استاد

سایر منابع (مقاله و سایر مستندات مفید):

منابع معتبر اینترنتی (مقالات و کتاب ها)

جدول زمان بندی برنامه درسی (نظری)

روز و تاریخ سه شنبه ها	ساعت ۱۶-۱۸	عنوان	مدرس	ملاحظات / آمادگی لازم دانشجویان قبل از شروع کلاس
۶/۲۲	۱۶-۱۸	- نکات کلی در مورد سرطان و اپیدمیولوژی آن	دکتر زیرک	پیش نیاز درس
۶/۲۹	۱۶-۱۸	اتیولوژی سرطان، ویژگی های سلولهای بدخیم و خوش خیم، مراحل تکوین سرطان	دکتر زیرک	
۷/۱۲	۱۶-۱۸	روشهای تشخیصی در سرطان	دکتر زیرک	
۷/۱۹	۱۶-۱۸	روش های درمانی مورد استفاده در سرطان	دکتر زیرک	
۷/۲۶	۱۶-۱۸	فرآیند پرستاری	دکتر زیرک	

دکتر زیرک	فرایند پرستاری	۱۶-۱۸	۸/۳
دکتر زیرک	فرایند پرستاری	۱۶-۱۸	۸/۱۰
دکتر زیرک	فرایند پرستاری در مراقبت از مددجویان مبتلا به سرطان، نوتوانی در سرطان و نقش پرستار	۱۶-۱۸	۸/۱۷
دکتر زیرک	صدمات و ترمیم سلولی و فرایند بهبود زخم	۱۶-۱۸	۸/۲۴
دکتر زیرک	سالمندی	۱۶-۱۸	۹/۱
دکتر زیرک	سالمندی	۱۶-۱۸	۹/۸
دکتر زیرک	اختلال در تصویر ذهنی	۱۶-۱۸	۹/۱۵
دکتر زیرک	شوک و انواع آن	۱۶-۱۸	۹/۲۲
دکتر زیرک	بیماری های حاد و مزمن	۱۶-۱۸	۹/۲۹
دکتر زیرک	کنترل عفونت بیمارستانی ، نقش پرستار در کنترل عفونت بیمارستانی	۱۶-۱۸	۱۰/۱۳
دکتر زیرک	مرگ و مراحل رویارویی با آن ، استرس و سازگاری	۱۶-۱۸	۱۰/۲۰
دکتر زیرک	ادامه استرس و سازگاری	۱۶-۱۸	۱۰/۲۷